Primo si testator voluit. Secūdo si non erat in di-
gnitate positus 7 sic soboles naturalis nō erat horrenda.

Tertio cum erat soboles libertina. Alij fuerunt in opi-
nionē contraria quod imo substitutus excluditur 7 subau-
ditur maxime i. d. l. generaliter. Alij vero dixerūt quod vbi
soboles substitutus excludit ex expressa dispositione testā-
tis tunc naturalis excludit substitutum secus si ex tacita in-
terpretata per principem. Alij vero dixerunt quod natura-
lis natus de legitimo excludit secus si sit naturalis ex na-
turali conceptus 7 omnes iste opiniones recitant in glo.
d. l. generaliter. Potes attendere secure qz hoc nomen fi-
lius a lege absolute prolatum in materia indifferenti ad na-
turalem etiam refertur in materia etiam odiosa 7 penali.
Exemplum in. l. quisquis 7 in. d. c. statutum 7 ibi p. Jo.
an. 7 etiam in materia fauorabili. l. tutelas superius alle-
gate cum a testatoze profertur. Capiō regulam negatiuā
ut dixit a30. l. quod appellatio filij non extenditur ad natu-
ralem. fallit si aliud apparet de mente testantis tacita vlt
expresse qz noluerit de naturalibus sentire. Primo si te-
stator in aliqua parte testamenti de naturalibus fecit men-
tionem ut. l. itia. §. idem respondet ei primo. ff. d. ver. ob.
qz tenit Bar. in. d. §. siquis rogatus. Secūdo quando
ad legitimos non potest fieri relatio exemplum qz testa-
toz reliquit filijs furiosi ut. d. l. heredibus uel filijs heredi-
bus cui est matrimonium interdictum uel qz filij iam erāt
nati 7 ad filios iam natos testator se tenuit cum nulli le-
gitimi superessent 7 sic ad nullos legitimos poterat fieri
relatio. vnde intelligendū est ita quod non pereat disposi-
tio ut. l. quotiens in actionibus de reb. vub. 7 eo. ti. l. vbi
est verborum ambiguitas 7 ff. de ver. ob. l. quotiens in sti-
pulationibus. Tertio fallit si testator non erat in digni-
tate positus sed forsitan homo uilis ut carpentari⁹ uel ali-
ter uilis arista de quibus glo. facit mentionem in cor. de
testi. §. sancti. col. vi. in ver. artifices. Quarto si nati sunt
naturales in figura matrimonij puta ex libero 7 ex serua
que contraxerunt cōubernium 7 de his senserit claudi⁹
in. d. l. iulius. §. dāne si antez in figura matrimonij nati nō
fuisent non plus esset fauendum eis qui duplici macula
asperguntur qz in naturalibus mere ex concubina natis.

Concludo igitur ex premissis quod ad dictū legatum
admittuntur filie naturales si testator in dignitate positus
non erat nec de nobili progenie natus quam progeniem
soboles aliena aut naturalis vituperat 7 deturpat. C. ad
oficianum. l. si qua illustris 7 ff. de ven. in spi. l. i. §. publi-
ce 7 ff. de questi. super statu sic intelligitur. d. §. siquis ro-
gatus cum dixit inspicere conditionem testantis. nam qui in
dignitate positi non sunt ita in ardore amoris flectunt ad
sobolem naturalem sicut ad legitimā cum ad eam careret
7 ideo ut plurimum uidemus quod faciunt eos legitima-
ri ut hereditas eorum ad ipsos naturales confluat 7 de-
currat sed omnes. ii. dicentes non comprehendit naturalē
intelliguntur quando iudici nō sedet in animo contineri
iusta ratione quia nō concurrat voluntas testatozis exp̄ssa
aut 7 tacita sumpta ex aliqua dictarum coniecturarū. Et
ita dico 7 consulo ego Ange. 7 c. cclxxvij.

A questione Tertie in
ter illustres
principes dominum theodorū marchio-
nem montisferati 7 dominū gualmū ei⁹
fratrem ex vna parte 7 illustrem principē
dominum amadeum de sabaudia principem achaiē 7 c. d.
7 super restitutione montis uici uel montis regalis cum
suo territorio 7 districtu 7 c. fieri petita per eisdem illu-
stres dominos ex parte vna 7 dictum illustrem principē
ex altera coram sancto 7 domino illustrissimo duce me-
diolani comite virtutum 7 c. vna cum refectione damnoz
transcendentium quantitatem ut aff. ritur. cl. militum flo-

renorum auri z ultra quā ciuitatem dicti illustres domini se expoliatos asserant tempore noue guerre uigentis dudum inter dictos illustres dominos ex parte vna z dictū illustrem principē ex altera coram sancto z illi ofio duce mediolani comite uirtutum z c. uelut arbitro z arbitrato re in procedendo per se z suos cōmissarios uel auditores de iure z de facto ad suum absolutū arbitrium z in sententiā de iure autum nisi partes in forma sententiādi fuerint cōcordes prout incōpromisso a me uiso latius apper non obstante quacunq; confessione actorum innumerabiliū factorū hincinde. Duo succinte in dubio reuocāf

Primo an dictis illustribus dominis tanq; spoliatis z priuatis possessione z quasi dicte ciuitatis suiq; territorij z districtū z c. per dictū illustrem principē exactis z acti tatis hucusq; qm̄ dicta z attestations testiu ego non uidi debeat fieri restitutio tā ciuitatis quā damnoz. *Ca* pio primā partem de restitutione ciuitatis z c. z quantum attinet ad personā dicti illustris domini. d. guilhermi nihil probatum inuenio per confessionē dicti principis aut procuratoris eius de possessione uel quasi ciuitatis pdicte z c. eiusdē domini guilhermi nec de inuasiue aliqua facta p ip sum principē achaice aut gentes eius i pdicij dicti ofii guilhermi z per cōsequens alio nō docto neq; probato si ne dubio ofis princeps a petitione dicti ofii guilhermi uenit totaliter absoluendus. ff. unde vi. l. i. §. interdictum aut hoc z. e. l. §. eum qui neq; animo z c. de cā pol. z pprie. cum ecclesia subterina facit totum illud generale qd actor non probante reus absoluitur. C. de eden. l. qui accusare. Si autem possessio dicti domini z spoliatio facta de eo probabitur per testes prout attestations cantabunt ita oportebit iuris auxiliū ipartiri quantum autez at tinet ad personam ofii marchionis pro parte dimidia pro indiuiso dicte ciuitatis z totius territorij quod occupauit restitutio per dictum principē faciēda est qm̄ possessio. d. marchi. pro pte dimidia z spoliatio z priuatio eiusdē eo tenente z possidente auctoritate ppria est plene probata per confessionē dicti principis seu procuratoris eius sup xxx. capitulo intentōis dicti ofii marchionis inq; pluribus partibus eiusdem capituli quaz prima incipit. *C*redit qd cepit mōtis regalis locum z magnā partem eius territorij ipso marchionis existente in possessione z quasi z secunda incipit. *C*redit qd priuauit ipsum dominū theodorum possessione z quasi dicti loci montis regalis z magne partis eius territorij z iurium z pertinentiarum sed non credit qd spoliauerit z tertia incipit ibi. *C*redit scilicet se captionem destitutionem z priuationem uci loci montis regalis z magne partis eius territorij z districtus z ratas habuit. z quarta incipit. *C*redit qd ipse. d. princeps acceptauit z apprehendit dictum locum montis regalis z magnam partem eius territorij z districtus z possessionē z quasi z sciens de captione z priuatione pdictis ac de annuo z mense descriptis in ipis positionibus z tam fauore alicuius tractatus perquisiti ut supra r̄s̄us est z quātum potentia ipsius ofii principis z vi armorum z iusto dei auxilio precedente z aliter non credit iusticiam autez ostendere dz z illa uerba z aliter non credit nihil operāf C. de excep. l. si quidem in glo. ma. C. de dona. ante nup. l. si presid. postq; enim constat de facto per confessionem credulitatis eiusdē de au. z ar. le. l. ornamentorum. C. de iura. calū. l. ij. §. sed quia ueremur in glo. C. de confes. l. i. in glo. mag. z quinta incipit. *C*redit saluo qd non credit dominum guilhermū possedisse nec quasi z quantum ad territorium credit de magna pte ut. s̄. z non credit qd detinuerit uel detineat ipse ofis princeps locum pdictum montis regalis z tenere dei auxilio intendit. de iusticia autem docere eum oz ut supra per quā ultimam p̄culam apparet euidenter qd nedum ofis princeps occupauerit dictaz ciuitatem imo quod tempore r̄s̄ionis eam etiam occupatam tenebat iccirco dicto ofio marchioni pro pte dimidia pro indiuiso restitutio faciēda est per ipsum ofm̄ principem z non pro parte maiori eū se pro maiori parte nō asseruit se possidere ex quo pro indiuiso vna cum fratre suo in libello z in positionibus se possidere dixit. ff. vi. pos. l. si ofio nec in plus reū cōuentum condēnari decet quā actor petierit. C. de fideicō. l. i. l. ff. cōmū. diu. l. ut fundus. Qd autez hec restitutio fieri debeat constat qz spoliatus auctoritate ppria ante omnia debet restitui. C. ad. l. iul. de iu. l. si quis ad se fundū. C. unde vi. l. inuasor z. l. momēta nec

z. l. meminerint p quas leges fundata est interio domini marchionis etiaz si dominus princeps a dicte ciuitate possessione absq; culpa cecidisset quoniam expulsionis tempore plusq; frustrator debitor constitutus est z consumit? continuo durat. ff. unde vi. l. pe. z eo. ti. l. i. §. rectissime. C. de fur. l. subtrahit. C. me. cau. l. i. Denegatur autez pro parte dicti domini principis restitutio principaliter ppter trita. *P*rimo qz dominus marchio bellum indixit eidem principi prout asseritur indebite z iniuste de quo in dicto apparet per patentes litteras recognitas dicti domini marchionis z ideo captum in bello pdicto non debz restitui etiam pace facta de iuris rigore. *S*ecundo quia de consuetudine atiquata in partibus lombardie facta pace de guerra obseruatum fuit z semper obseruaf qz ciuitates z loca tempore guerre capta remaneant apud captiues continuo z spoliari deplorant. *T*ertio quod lz restitutio deberet fieri non autem faciēda est quaz cāna illata principi resarciantur que innumerabilia esse dicit. *A*d primum autem respōdetur quod licet dominus marchio bellum indixerit tamen incitatus z inflamatus fuit ad bellum ex multis z rationabilibus causis animum suū mouentib? que in suis querelis proponunt que si uere eēt non posset redargui idem. d. mar. de inditione belli cū habuerit z habeat merum z mixtum imperium in territorijs suis fungatur que cesarea potestate pro defensione suorum iurium z terrarum quinimo statuere poterit quod intrantes territoria sua infra eadem presidia possent capi occidi z spoliari quoniam intra territorium suum supremā potestatem habet excepto cesare z punire potest deliquētes intra sua presidia z super hys leges z statuta condere auctoritate cesarea propter plenissimaz potestatem quā cesar indulget in uicariatu concessio illustribus antecessoribus eorum z de eis ut de uicariatu partim in dicta ciuitate concessio constare uidi per Anno. z Jo. an. de iur. iura. ficut z de resti. spo. c. cum ad sedem *W*ar. in. l. hostes. de capti. quia tamen cause querelarum dicti domini marchionis per actitata hucusq; probate nō sunt imo potius sunt negate per dominum principem pcludere possumus non esse in casu dubij an bellum fuerit iuste uel iniuste indictū C. qui ad li. procla. non li. l. fi. C. de procu. l. i. z ibi p *L*y. de hoc bello dubio dixit succinte *Y*nn. in. c. i. extra d̄ treu. z pa. *S*ed uideamus posito pro constanti qz dominus marchio bellum indixisset iniuste ex quo pax est facta aut in p̄cinctu est ipsam fieri que paria sunt de testa. mili. l. pe. per manus eiusdem sancti z illustrissimi principis omnes tuofas nigras ad rectam lineam dirigentis an dicta restitutio sit faciēda. z dico breuiter z succinte quod sic ad hoc autem dicēdum moueo triplici ratione. *P*rimo qz capta in bello iniusto captiuetum non fuit quinimo nec in publico z iusto si mobilia sunt imo sunt filci. ff. de iure fil. l. diuus z ibi plene per glo. facta ergo pace debent restitui ut sic quod abstulit belli calamitas restituat pacis leuitas ff. de capti. l. in bello z *W*ar. ibi z eo. ti. l. hostes facit. C. de cadu. tol. l. vnica in prin. Pax enim est remissio rancoz z odij z reconciliatio animozum que uersebant ad inimicem quos rancozes z odia nō credo remitti cum alter paciscentium ablata retinet cum magno p̄iudicio z iactura partis aduerse de condi. z demon. l. naz natura incitat enim quis ad odium ppter rapinas quas substituit z ipsarum retentione z hoc ipsum naturaliter sentimus in nobis unde querere rationem uel legis aliud non est nisi in firmitas intellectus fm̄ aristotilem. *S*ecundo quia lz. d. mar. diffidauerit. d. principem per suas litteras z ipsaz diffidationem z dissolutionem a quacunq; pace z cōcordia inita inter ipsos gratam habuerit z habuisse retro declarat z alacri corde recepit assumpta causa qz non est pax inconstantis hominis affectanda ut hic sue littere patefaciunt. cum ergo acceptauerit guerram z dissolui cōsenserit vnica si qua erant non potest dici in dicta guerra. d. p̄ncipem substituisse partes defensoris potius quam offensoris z ideo tanq; iniustus promotoz non potest dominus marchio accusari. pro hoc do casum equiparando bellum iudiciale extraiudiciale. ff. d̄ inius vo. l. quāntis que lex hāc questionem decidit meo iudicio licet per neminem tactus uiderim ex doctoribus uel aduocatis alterius partium pdictarum facit illud generale scienti z uolenti non inferi iniuria neq; dolus ut. C. de transac. l. cum donationis z ff. rem ra. ba. l. sed si sine. §. in stip. *I*tem ob. allegata anti qua conue

qua consuetudo reformationis locorum que occupata in guerra esse contingerit qz illa consuetudo si extat rationabilis nec honesta est cum sit iuri contraria z etiam nature scdm quam non o3 quis locupletari cum aliena iactura. ff. de condi. inde. l. nam natura z consuetudo o3 esse ratio nabilis z honesta ac etiam prescripta z in contradictorio iudicio obseruata de elec. c. humana. C. que sit lon. consue. l. ij. z ibi per cy. per Anno. plene in. c. si. de consue. in vlti. col. in fi. z in contradictorio iudicio hanc consuetudine obseruari debere iudicatum fore non puto sed potius pazez regulari scdm formam predictorum pactorum per que in rerum sit restitutio interdum no. ff. de capti. l. si quis bello. in prin. ibi nisi in federe cautum fuerit z c. z. l. si captiuis. Pro hoc patet responsio ad capitula lige in fauorem principis allegata qm ipse contentus fuit dissolueri omnia pacis z concordie vincula potuerunt ergo de coi concordia ff. de pac. l. ab emptione z quia scdm scripturas quas vidi in festo sancte cateline. d. princeps non ratificauit ligas nec se in ipsa interclusit sed. ix. die decembris vnde attentis capitulis dicte lige idem princeps gaudere non potest beneficio dicte lige sic enim placuit contrahentibus ut p3 in. c. quod incipit item quod in presenti liga possint esse illustres principes domini. d. comes de sabaudia z amadeus de sabaudia princeps achae. Est tamen uerum qd in. lxxxiiij. die. xxvij. nouembris illustris princeps dñs detoymato recepit eum in liga uolentibus z consentientibus pluribus egregijs z notabilibus uiris asserentibus se procuratores dicti dñi principis sed procuratorium non uidi z hucusqz no est productum in actio. Tertio moueo ad pfirmandum pdicta quia idem dñs marchio fuit z est ipe rialis vicarius generalis dicte ciuitatis ut apparet ex tenore dictorum privilegiorum z lz non in totum saltem pro parte. item qz offensio diuidi non pot nec potuit pro parte peccari. ff. de po. z. l. si duo. §. i. de uer. ob. l. eandem. §. cato uer. differentie hanc esse rationem z c. non potuit ide princeps dicte ciuitatis vllam inferre iacturam quin per consequentiam inferat cesari vnde dominus marchio prosequendo sua iura tanqz imperialis vicarius nihil nebandu aut in. honestu committere potuisset tanqz dominus singularis quod recto queri posset in preiudiciu maiestatis cesaree aut vicariatus sui. ff. de inoffici. testa. l. filius ubi est casus. Constat enim administratores apostolicos nel cesareos aut inferioris ptatis eorum dominis preiudicium inferre non posse. C. ne re. do. nel tempo. l. si. C. de fun. re. pu. l. si. l. xi. quinimo z si idem princeps dictam ciuitatem in vna se intrusit per rescriptu impetraret a cesare non teneret ut no. ibidem. de inferioribus autem administratoribus multa iura sparsim sunt scripta ut sufficiat allegare. ff. quando ex fac. tu. l. ob uolum z. l. si tutor. C. de fal. mo. l. vnica. C. de tributis. l. si pupillus. §. i. C. de vi. l. meminerint in fi. p Anno. z Jo. an. de iudi. c. cum deputati z ibi ponit quado administratores dicantur in dolo z si dicat dominus marchio non agit ut imperialis vicarius respondet qz in principio libelli enunciat eum vicarium non exprimit qd dicte ciuitatis nel quorum locorum vnde sub dicto indifinito sermone plurima particularia atqz indiuina comprehendendi possunt. ff. de legi. tu. l. legitimos de auc. tu. l. obligari. §. tutor z per dy. de reg. iur. in rubrica declarare igitur potest dominus marchio quod partim ut vicarius quatenus vicarius est partim ut ipse nomine proprio agit z sua iura prosecutus est atqz prosequit z declaratio hec trahitur ad tempus libelli oblato. l. heredes palam. §. sed si notam. ff. de testa. qui enim declarat nihil nonu inducit sz qd est retigit. ff. de acqui. re. do. l. adeo. §. cu quis in fi. de neg. ge. l. i. z ideo non ob. l. edita. C. de eden. z credo consilite fieri hanc declaratione ad dubiu omne remouendum. z si dicatur non copromississet ut vicarius sed generaliter rfi detur quod imo z iura que habet tanqz vicarius incopromissio ueniunt z hoc uirtute illoz uerborum contentorum in principio copromissi ibi z qualibet ex dictis ptibus taz conuinciam quam diuisim uigentibus z sen que uigere possent quoquo modo nel uigebunt sen ozirentur z cetera vnde illud uerbum quoquo modo soluit contrariuz cu3 liem agere possit z potuerit dominus marchio tam nomine proprio quam etiam uicarius. in odium enim agedi hec duo concurrunt. Ad tertium autem quod allegatur non posse dominu principem compelli ad restitutionem ciuitatis z districtus nisi primo ei fiat damnoz resti-

tutio que ad pecuniam reducuntur falsum est cu pro damnis ciuitas no sit obligata sufficit allegare quod dicit L. C. como. sub pretertu sedere. j. dicam damna restituenda non sunt. Super his damnis aduertatur diligenter quia preter occupata que principis sunt damna data in territorio non sunt sibi sed suis fidelibus quorum nomine ipse non agit sed agere potuisset nec dicitur se damnicatum in illis pecunijs ex illatione damnozam factoru fidelibus forma ergo petendi inspicienda est de instito. l. habebat o excep. rei iudi. l. si iur. §. eandem z. l. cum queritur cum si mi. z plene disputat Jo. an. in addi. Spec. in ti. de acti. z peti. §. sequitur uer. hoc quoqz non est ptermittendum z in ti. de sen. §. qualiter uer. quid si lis z ideo in hoc iudicio talium damnozam consideratio no est habenda. Pluc descendo ad petitam restitutionem bonozu super qua concludo vno uerbo neutram partium fouere insticiam quia ex quo guerra fuit acceptata per principez qui consilite agendo rescribere debuit oppositum eius quod scripsit z incotentent. ff. ad mace. l. si filius ubi est tex. optimus facit cle. litteras de rescrip. Bar. ff. rem ra. habe. l. quo enim nulli alteri uolum uel culpam potest impinguere. ff. de comp. l. si ambo in prin. hinc est quod dicimus nil uolozum uolozoso nil manicheu chatego z nil iudeum iudeo. C. de her. l. quoniam z. ff. de dolo. l. si uno de exce. do. l. apud celsum. §. marcellus so. matri. l. uiro atqz uxore loquoz cu circa idem prout in puncto nostro mutuo z uicisim uolus z delictum committitur. l. circa eandem guerram z periculos eius successus. Pro hac parte adduco quia si pugiles duo sponte se coaptant ad pugnam quatuncunqz vnus ab altero primitus inuictetur tamen comuniter ab altero petat emendaz ut. l. qua actione. §. si aquis in collatione. ff. ad l. acquil. imputet enim ibi qui imprudeter agit aut sibi malo doctus consilio peius elligat. ff. de nego. gest. l. nam z seruus. §. si. cum suis cocoz. z in regula iuris damnuz qz qui in fi. ff. de regu. iur. z extra eo. ti. Ad hoc etiam dicendum adduco qz statutum est pro bono pacis z concordie grandia damna passum compelli de iure ad damnoz remissio nem extra de iur. c. in nostra sic que puto eidem sanctu dominam factarum quis enim soluere posset aut restaurare que dicuntur illata si uera sunt nempe nullus quinimo z ut ita dixerim neqz antiquissima romanoz torpea cum thesauris habundabat licet quandoqz esset cozzolam. ff. s. solu. l. creditor in prin. Restat uidere an commissio examinationis testium facta per dominos auditores spectabilis z egregios eiusdem sancti z illustrissimi principis ualeat z sine dubio dicendum est quod sic qz in procedendo z per se z per auditores suos habet amplissimam potestatem ptibus ptibus z absentibus z c. ut incopromissio lat? coninetur quicquid ergo factum est per dominos auditores attribuendum est illastri domino duci cuius potestate funguntur ut. l. item eorum. §. si decuriones. ff. quod cuiusqz vni. no. per Anno. de elec. in causis in prin. z hoc disputat Bar. in. q. que incipit ab habundantia generali z c. de ipfius autez arbitratoris potestate dubitari no potest qm forma compromissi illaz ponit in lucidum. ff. de arbi. l. no distinguemus. §. de offi. z eo. ti. l. diem proferre. §. si quis litigatorum uer. proinde quinimo z ipfius commissarijs si gnanter fuit attributa potestas recipiendi omnes z singulas petitiones z c. z omnia z singula acta fienda z ordinanda z insuper premissis z quolibet predictorum z tractandorum uigore dicti compromissi ordinare z facere ut in compromisso patet cu3 igitur ordinare z facere possint omnia quecumqz tractanda occasione compromissi ergo ordinare debuerunt fieri posse z debere per alias testium receptiones cum ordinatio receptionis testiu z ipsa receptio ad compromissum pertineat z ad causas incompromissam contentas z sicut sanctus z illustrissimus princeps dominus dux potuisset receptionem testiu alteri committere ita z dicti commissarij potuerunt quoniam eis fuit attributa potestas eadem in procedendo que commissio fuit eidem domino duci usqz ad diffinitiuam sententiaz exclusiue ut patet sic quod non fuit eorum industria simpliciter sed fides assumpta in ordinando z faciendo usqz ad dictam sententiam. Sed quia renocatur in dubiu qz commissio receptionis testium fecerunt commissarij pdicti parte altera non citata an ualeat dicta commissio dico sine dubio quod sic quia attributa fuit eis potestas procedendi de iure z de facto quod quidem uerbu de facto attento uer-

bo de iure supra posito notat factum merum abstractum ab omni mixtura iuris alias non esset de facto imo de iure sicut in consideratione facti ad l. acquil. l. si quis seruum. §. inclino et tantum ipso iure hoc uerbum de facto quantum si arbitratorii esset data potestas manu regia procedendi ut l. ij. circa principium de origine iuris que manus regia sine citatione oia gubernabat in fine autem nihil iniquum statuebat et hac potestate utebatur pater in filium. ff. de fur. l. serui et filij cōiuncta. l. i. C. de emen. lib. et ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. l. i. de usufru. l. locum. §. proprietarius. C. de emen. seruo. l. i. C. de pa. po. l. congruentius. que autem iniquitas consistat in cōmissione examinationis testium per quā partium ius finale non leditur quā saluē sunt exceptiones contra personas et oia et contra personas examinationis testium ut patet ex actis reseruatione ipsarū exceptionū nempe nullam bonus uir iniquitatē poterit allegare. Item hoc uerbum de facto quod si abstractum ab omni iuris mixtura omnimodo uolus absit et omnis patens iniquitas probat. tex. recte intuenti in. c. bone et de postu. prela. bar. in extra. nag. ad reprimendam in uerbo uidebit in fi. in. q. que incipit quid si dicat in statuto quod in tali negotio procedat de facto et illum tex. ipse non allegat. porro in actis inuenio partem citatam per Ga. seruitore cōis papie. Adcccxxij. die xxij. decembris pemptorie ad uidentum cōmissione dicte receptionis testium fieri. et quedam alia inuenio formā cōmissione citationis de uerbo ad uerbum in actis et postea eadem die prima hora noctis inuenio factam cōmissione receptionis testium et cōmissione scripture depositionis testium in qua cōmissione dicitur quod dicte cōmissio facta fuit absente procuratore dei offi principis tamen uero cōtumace et legitime citato et monito cū ergo monitio saltem illo tunc fieri potuit et illo tunc procurator amonitus potuit a facie auditorum auferre de monitione non est dubium quod illa scriptura fidem facit de proba. c. qm̄ contra et ibi per Jo. an. et Jo. an. et per eundem in cle. litteris de procur. et ibi allegat specu. C. de cotrahen. stip. l. optimā no. in autē. si quis aliquo documento et ibi per bar. C. de eden. allegat autem in contrarium quia de relatione appareat non constat de cōmissione citationis sed truffatorum est quā non solum de citatione imo et de monitione fit mentio que tunc fieri potuit imo et de citatione fidem facit ex quo eadem die apparet actus expeditus sicut op̄i. quorundam de testi. alibicus in uer. publico et uer. alij dicunt quod si de publicatione etc. et ibi etiam per Anno. et de cōmissione citationis non appareat in actis tamen presumitur cōmissio facta ex quo seruitor erat publicus et iuratus sicut Anno. de proba. c. quoniam in uerbo citationem spec. in ti. de cita. §. i. uer. et no. Concludo igitur ex predictis quod parte non citata dicti cōmissarii potuerunt facere cōmissione testium receptionis ex quo in cōmissione apparet quod illa cōmissio facta fuit monito procuratore domini principis cōtumace tandem et quod alia monitio fieri potuit tunc cum dicte cōmissio facta fuit. Et probatur monitionem factam esse per uerba enunciativa illius scripture bar. ubi supra et ff. de uerbo. obli. l. sciendum. Super probatione autem factionis de capiendo dictam ciuitatem montis uici seu montis regalis testimonium facinorosi non est plenus quā in carceribus est domini marchionis cui imperari potest ff. de testi. l. idonei cōiuncta glo. tamen eius uox non est omnino fenestata quia quo ad probationem criminis maiestatis de quo in thēmate queritur omnium personarum est exequata conditio. ff. de questi. l. de minori. in prin. per azo. in lūma de testa. in col. ij. in preiudicium enim imperialis culminis et aduersus securitatem ciuitatis sue fuit factio ordinata per quam quāplurimi ciues ciuitatis spoliati sunt domo habitatione et bonis eorum ut mihi assertum est et cesari subtractam imperium ciuitatis quatenus in facto consistit. ff. ad. l. iul. ma. l. i. eo. ti. l. quisquis. factio enim ordinata contra vicarium principis et si non in contemptum imperialis culminis perduellionis crimen est ut patet in quadam extrauagan. federici pif. edita de qua per Barto. in. o. l. hostes predicta. ante uero illam non contrabebatur illud crimen nisi in contemptum cesaris fieret rebellio bar. ibi ad reducendum autem rem in puris terminis ueritatis et in consonantia luculentā ex qua possit uerum dare iudicium et equa feri finia puto hanc re exigere corpus eius subici torture ut. d. l. de minore in fi. princ. Si diceretur etiam non esse omni exceptione maiorem se-

cūdam Anno. de accu. cum. p. maconella in prima glo. et illa posset in contrarium allegari deberet eum poni extra territorium. d. marchionis ita quod absque alio timore instantis uel futuri periculi libere uerum possit testificari. crede retur enim sibi reuelatori factionis cōcurrente iudicio uerbementi et maxime alterius tractatus facti per eundem principem cum eodem facitore qui tractatus nunc ad fines deductus est sic que creditum fuit mulieri unice que factionem careline detexit. ff. ad. l. iul. maie. in questionibus ex uicinitate enim temporum multa presumimus. l. si uentri §. in bonis de pri. cre. quem primum tractatum princeps confitetur seu eius procurator licet dicat se supersedisit facta pace quod uerbum supersedisit multum fauorabile est domino marchioni. nam si supersedit non truncauit. ff. de iudi. l. destitisse ad turpil. l. destitisse animus ergo domini principis in occupando ciuitatem uidetur esse continuus licet cessauerit per tempus in actum deducere. ff. de solu. l. qui rem. §. aream et secundum ea que uidi in tam prolixo testimonio facitori multa uerisimilia exprimuntur propter que quis potest ad credendum adduci uerum esse quod dicitur ciues autem alij de dicta ciuitate licet non sint extrinseci seu foretati super dicta factione testimonium perhibere possunt quoniam per neutram partem eis imperari potest ut hoc aut illud dicant licet posset allegari quod ex factione sunt foretati sed hec exceptio non est sufficiens in crimine maiestatis ut dixit Bar. in. l. in questionibus. ff. ad. l. iul. maie. quanta tamen sit eis fides adhibenda nullus magis scire potest quam qui examinauerit illos. ff. de testi. l. ij. §. i. et §. eiusdem quoque principis nec debet examinatio ad unam probationis speciem se restringere et hoc breuiter ellicio ex tam diffusis et confusis scripturis et que fitis in numeris. Reliqua autē superflua fore puto partem autem tangentem quid iuris sit super restitutione eorum castorum possessorum per eundem principem que esse dicuntur de marchionatu montisferati nihil dico nisi signanter uiderim iura et priuilegia ipsorum illustrium domini. In compromisso autem uenit dicta controuersia et omnes alie que inter ipsas partes uerterentur et est enim compromissum plenum et plenissimum. ff. de arbi. l. si cum ois. §. plenum. Item super petita restitutione castorum que occupata dicuntur dico illustri principi et eisdem illustres dominos et gentes eorum ac ex actis hucusque nulla certa potest ferri sententia sed est expectanda testium publicatio quibus apertis idem sanctus et illustrissimus princeps sententiam ferre poterit equitati et iusticie consonantem. C. de iudi. l. indices. Ego Ang. et c. cccxviij.

Ernestinus Princeps

romanozum impator et semper augustus et boemie rex de iit et concessit motu proprio illustribus principibus dominis theodoro marchioni montisferati et gualterio eius fratri germano priuilegium quoddam gratia que regiam et omne bonum quod quidem priuilegium et gratia incipit uinceflaus dei gratia romanozum rex semper augustus et boemie rex illustribus theodoro marchioni montisferati et gualterio eius fratri germano principibus et consanguineis nostris carissimis etc. et fuit datum prange anno domini. Mccxxvi. die. xviij. mensis Nouembriis regnoꝝ nostroꝝ anno boemie. xxxiiij. romanozum uero. xxi. queritur igitur uisus et diligenter inspectis uerbis dicti gratiosi priuilegij et effectibus et uirtute eiusdem et maxime si ciuitas montis regalis cum alijs locis in dicto priuilegio descriptis debet restituere per illustrem principem achaye et an ipsi illustri domini teneantur restituere damna que idem princeps substituit durante guerra mota per ipsos illustres duos nec no.

Intendendum

Est motum quod dictum priuilegium motu proprio est concessum patet ex uerbis eius unde in nulla parte sui potest subrepticium allegari uel dici de prebendis si motu li. vi. et ibi per Jo. an. and. in ipso autem priuilegio idem dominus imperator enunciatue narrat concessionem uel caritatis concessi tam per suum genitorem carissimum et dominum karolum romanozum imperatorem etc. quam per se ipsam quibus uerbis enunciatibus et narratiuis absque ostensione priuilegij alicuius factum est et faciunt illa uerba plenissimam probationem cum idem dominus

idem. d. imperator dinceffaus narraret z enūciaret factū suū. s. sui p̄uilegij z super narratis p̄ncipis fundat intentio declarando concessione z eius formā specificā z distinctā ut in cle. litteris de proba. ubi est casus quin imo z si foris non narret concessione suā sed genitoris sui sufficeret absq; alia probatione ut in extrava. clemēti. vi. que incipit p̄inde multo ergo fortius standum est in themate nostro in quo fit enūciatio p̄uilegij utriusq;. Si enim sup̄ narratis p̄ncipis non fundaret intentio haberet locum. c. si papa de p̄uile. li. vi. tunc autem intentio p̄ncipis non fundat super narratis q̄i narrata nō habēt se in modum cause ad id q̄d in litteris continet. iste autē non est casus noster q̄ omnia narrative prolata habēt se ad cōtenta dispositiue in p̄uilegio per modū cause z verba inserta in eodem p̄uilegio ibi p̄nt hoc ipsum date per nos maiestates certe littere manifeste declarant z c. non sunt restrictiua eiusdem p̄uilegij sed declaratiua. declarāt enim p̄uilegium ita fuisse concessū z de concessione certas litteras maiestatis emanasse. illud enim uerbum p̄nt ut tunc est restrictiuum p̄cedentiū per viam relationis ad aliud quando p̄cedens dispositio narrat incerta certificanda tamen per aliud. C. de eden. l. edita in fi. de dolo z cōu. c. prout nobis z insti. de suc. subla. §. i. sed in themate nostro dispositio certa z certissima enūciat z ideo h̄ littere non appareant de p̄uilegij concessione sufficiunt p̄dicta uerba narrativa. C. de insti. z substi. l. si testū extra de testi. c. ueniens el. i. ibi prout ordo rōnis exigit z c. qui ordo certus est cum ins semp sit certum. C. de ep̄. z cle. l. p̄sbiteri ibi prout leges percipiunt z c. sunt ergo p̄cepta legum certa ut extra de p̄ocu. c. si duo in fi. li. vi. C. de his qui latro. z c. l. ij. Concludo igitur ex p̄missis huius solius p̄uilegij ostensione sufficere absq; alijs litteris cesareis. Secundo idem dominus imperator enūciat atq; narrat in uer. nup. uero guerra z questionēs z diffensionēs vigentes inter dictos illustres p̄ncipes ex pte vna z p̄ncipem achayē z suos ex altera z c. Tertio in uer. ciues ciuitatis z c. narrat ciues ciuitatis montis regalis se conuincitē rebellasse z subdidisse p̄ncipi achayē propter quod enūciat ipsos illustres ofios possessione seu quasi p̄fecte ciuitatis z executione iurū vicariatus dolo mediante per p̄fectum p̄ncipem spoliatos. que quidez uerba cum sunt narrativa facti alterius non inducant plenissimam probationē sed plenam que p̄sumit ita esse p̄nt dominus imperator enūciat. probari tamē potest contrarium ut no. Jo. an. in. d. cle. litteris. uerum quia de ois iuris non solum factis eidem quimimo z ipsi ofio imperatori idem ofio imperator asserit sufficienter informatū z sic factum suū attestat non aduinculū habens adiūctum prout dixi sufficienter iccirco de spoliatione z de oib; iniurijs in dicto p̄uilegio enarratis uerba p̄dicta faciunt probationem plenissimam ut superius dictum est.

Quarto idem ofio imperator in uer. non per errorē aut in p̄uide auctoritate cesarea z de plenitudine potestatis ad vicariatū p̄dictū z ad uniuersa z singula iura eiusdem vicariatus eosdem illustres dominos in pristinis statum restituit z reintegrat non obstante q̄ guerra p̄dicta p̄ eos fuisset foris ita inchoata z de nouo eosdez illustres dominos z quilibet eorum ad tempora uite sue z suor succeptorum z c. vicarios constituit in ciuitate p̄dicta z in castro z locis in p̄uilegio descriptis cū auctoritatibus in p̄uilegio p̄dicto insertis. vnde de p̄tate z iuribus p̄dictorum ofiorum illustrium que habent in ciuitate z locis p̄dictis amplius non expedit disputare z propterea etiaz si uerba p̄cedentia z narrativa p̄uilegij dudū concessi in dicto p̄uilegio nō essent exp̄ssa sufficeret p̄uilegium sup̄dictū. sic enim placuit p̄ncipi vnde legis habuit v̄goē vnde aliud nō debemus inquirere. ff. de cōsti. prin. l. i. z est in eis pro rōe uoluntas si de alia rōne non constat vnde scriptū est sic uolo sic inbeo insti. de vsucap. §. q̄ autem in glo. Quinto idē dominus imperator in uer. ratificamus insup̄ de plenitudine cesaree p̄tatis approbat z cōfirmat oēs z singulas forbanitates z diffidatōes scās p̄ quascūq; p̄sonas p̄ eosde illustres ofios aut alterum eorum z ante inasione z occupationē factas p̄ dictum p̄ncipem z alios quoscūq; uolendo z teneant z habeantur pro legitimis ac si per maiestatem cesaream forent facte cum certis clausulis derogatorijs in oco p̄uilegio contentis. Articuli igitur diffidationis facta contra dictū p̄ncipem

achayē per dictum dominum marchionem. idem dominus imperator decessit in p̄uilegio sup̄dicto z illa decisio constitutio appellatur in. d. l. i. de cōsti. p̄nci.

Ex quo concluditur quod ex quo diffidatio fuit legitima z guerra subsequuta necessario fuit legitima ex parte victorum dominorū illustrium z per cōsequens omnis d̄fensio z offensio facta in dicta guerra per dictum dominum p̄ncipem achayē p̄tra p̄dictos illustres dominos z eorum adherentes z sequaces decisione cesarea iudicatur iniuste. C. de h̄is qui ad eccle. confu. l. si seru⁹ ubi est tex. optimus. C. quando li. se. fi. vi. l. i. z ij. C. de h̄is qui latro. l. i. z ideo omnia damna z omnes p̄suras que z quas idē. d. p̄ncipis in dicta guerra sustinuit equo animo ferre debet sicut z si sibi fuisset indictum bellum per cesares quo casu uere hostis fuisset ut in. l. hostes. ff. de capti. z bec per illa uerba contenta in p̄uilegio in uer. uolentes ibi ac si per maiestatem nostrā forent facte. Sexto idem. d. imperator in uer. sup̄plentes supplet omnes defectas si quis esset in p̄mis ratione solemnitaris obmisisset aut ex quacūq; alia compertus esset z sic nullus defectus iuris uel facti allegari potest contra p̄uilegium p̄dictū sic enim placuit p̄ncipi. Septimo in uer. mandantes idem dominus imperator mandat quibuscūq; occupatoribus ciuitatis p̄dictę z castroꝝ z locoꝝ in dicto p̄uilegio contentorum z in omnibus alijs in dicto p̄uilegio contentis ut eosdem illustres dominos vicarios absq; difficultate qualibet benigne recipiant z admittant z eis z officialibus eorū fideliter obediant z intendāt sub penis in p̄uilegio contentis. cum ergo ex tenore dicti p̄uilegij tam vltimi quam de nouo concessi quam etiam anti qua de quo enūciatiue fit mentio ipsi illustres domini z quilibet eorum appareant vicarij dicte ciuitatis z locoꝝ z questio uertens inter ipsos illustres dominos z illustrē p̄ncipem achayē plenarie sit decisa per constitutionē plenariam in dicto p̄uilegio cōtentam per quam constat de vicariatu de spoliatione de possessione victorum dominorum spoliationis tempore z de iusticia diffidatōis z guerre morte per eosdem dominos cōtra dictum p̄ncipem patet euidenter quod dicta ciuitas cum suo territorio z districtu z cum locis p̄dictis dictis dominis debet restitui z quod omnia damna sup̄portata per dictum illustrē p̄ncipem dicta guerra durante non debent refici neq; resarciri ut. d. l. hostes z l. i. bello z l. si quid bello de captiuis. Et ita dico z consulo ego Ange. z c. cccclix.

Ritus Stelle de tuderto confessus fuit se habuisse a domina ylla cōdaz neri. cccccl. florenos z certas res pro dotibus dicte domine uxoris dicti ritij quos denarios z dotes promissit reddere z resignare in omnem casum restituende dotis ut p̄ publico instramento. deinde decessit dictus ritius superstitē dicta ylla eius uxore z francisca eius filia z berede puilla. deinde nupsit se giljo nunc eius viro que cōmīna ylla statim elapso anno a die mortis dicti ritij z post parum tempus dicta domina ylla egit in curia tudertina cōtra beredes dicti ritij ad petitionem dictarum dorum z in contumacia habuit tenuram z possessionem ex primo decreto certa bona z possessiones valentia vltra dotes p̄dictas que possedit vsq; quo re habuit dotes p̄dictas z dicta francisca adula de quibus quietauit cum protestatione q̄ possit petere alimenta pro tempore p̄terito si qua sibi de iure deberentur deinde pro parte victorum gilij z domine ylle actum fuit in curia tudertina cōtra dominaz franciscam filiam z beredē dicti ritij ad repetitionē alimenterum p̄dictorum z compitum fuit z exceptus cōtra petitionem ipsorum postmodū uero dicte partes dicta causam z omnem aliam que esset z esse potest cōpromissit in arbitros de iure z de facto producte fuerunt petitiones exceptiones positiones z articuli hincinde z examinati fuerunt testes pro utraq; parte z publicati p̄ parte victorum gilij z domine ylle petum fuit eis dari iuramentum indefectam probationum cōtra quam petitionē oppositum fuit z producta certa iura ut plenius manifestatur per acta. Queritur primo nunquid in casu propostito alimenta debeantur z si debent vtrum peti possit per dictam dominam yllam z gilium cōtra dictam dominaz franciscam. Secundo queritur visis omnibus z singulis sup̄dictis petitis z dictarum partium exceptionibus po

fictionibus articulis et responcionibus testium examinatio
ne et eorum dictis et attestacionibus exceptionibus contra
iplos testes iuribus productis et iuramenti petitione p̄di
cta exceptionibus factis et tenuta supradicta quas habuit
dicta domina ylla et omnibus et singulis actis et actitatibz
coram dictis arbitris que sint partes dictorū arbitrorū in
predictis et quid arbitrari debeant presupposito q̄ nil ali
ud restet ei nisi ferre sententiam.

A mulieri Qui non restitui
tur dos debeant
alimenta. sunt op̄i. bar. dixit indistincte non
deberi in. l. at qui natura. §. non tantū de ne
go. gest. idem. Jac. bu. qui dixit quod h̄ lex
mandati. ff. man. ad prin. ti. sit argumentū in contrariis ut
debeant tamen iudicandum dixit oppositum se seruare si
iudicare eum oporteret. R̄iz. mal. indistincte tenet mulie
rem alendam dum vidua est q̄ in eodē matrimonio semp
esse uidet. l. filij libertorū. §. vidua. ff. ad municipales unde
sicut existens in matrimonio est alenda per uirūz dote da
ta per eam viro ita alenda per heredē viri qui defuncti in
re fungitur in cor. de iure iur. amo. presti. Alij dicunt q̄ in
fra annum alenda est quia ante annū nubere non p̄t bo
neste de secū. nup. l. i. postea uero cum nubere possit et ali
per maritum scōm non. et h̄nc sine applaudet glo. si vxor
non h̄z unde se allat in. l. vnica. §. cum autem et. §. ex actio.
in glo. in uerbo restituendis in fi. C. de rei vxor. acti. et idē
tenet glo. in fi. ff. ut in pos. le. l. que legator. sententia; odo.
tenuit cy. q̄ quousq; vidua est ali o; per heredes viri sub
au. l. i. dote non restituta. C. de bo. ma. l. omnē. In contra
rium q̄ non debeant do casū. ff. de solu. l. titia ubi si vxor
matrimonio dissoluto bona viri possedit et oia pro domi
na egit fructus computant in dotis sortem. glō. arum sen
tentia placet ut infra annum sit alenda non postea sine vi
dua siue nupta sit et quo ad domiciliū tantum in eodē ma
trimonio esse uidet. ut. d. §. vidua unde cōcludo q̄ aut do
tis alimenta petunt ut alimenta aut ut usure aut ut inter
esse simplex. Si ut alimenta debent prestari infra annū ea
vidua existente q̄ vxor in eodē matrimonio esse censetur
post annū heredes viri extranei alere non tenent sic nec
extraneus extraneum. Si autē heredes viri sunt filij mu
lieris ut in casu nostro tenent eam alere non. obligatione
dotis sed quia filij si mater non h̄z unde se alat. l. si quis a
liberis. §. si uel parens. et. §. sed si filius coniuncta glo. que
melius hoc dicit. ff. de lib. agno. Si ergo soluto matrimo
nio alere se non potest non sunt alimenta prestanda s; so
lum esuriēte et in sūma egestate deducta ut. d. l. si quis a
liberis. §. parens. alimenta enim non debent nisi ex pieta
tis officio ut ibidem. nulla autem pietas uersatur circa ali
monia diuitis. C. de sacro sanc. eccle. l. illud. egenis enīz et
pauperibus non diuitibus amore dei succurrendum est.
Nunc ad propositum hic vxor ut mater non potuit ali
menta ut sua consequi uel habere quia filia nō erat sed p̄
uigna. item non ut vxor precedentis matrimoni; pro tem
pore quo habuit unde uideret quod fuit imediate cuz me
ruit tenentiam bonorum uiri et ex eis fructus percepit. d. l.
titia imo illi fructus usq; ad concurrentem quantitatez ex
tenuant dotis sortem ut ibi si autem hec vxor uult non ut
alimenta sed ut usuras dotis et non potest cum sint usure
prohibite exceptis tribus casibus inter quos ipse non est
ut. c. salubriter de usuris et. c. cum contingat eo. ti. olim au
tem poterat ut. d. §. exactio ubi est casus. Si autem vxor
uellet petere ut interesse q̄ oportuit eam sub usuris quere
re do. nū ad habitandum conducere et emere uictualia q̄
dos sibi restituta non fuit tunc hec ut interesse quatenus
essent liquide probate deberent restitui qm̄ post. moram
ueniant in iudicio de usur. l. mora. C. de sen. que pro eo. l.
f. C. in qui. cau. in inte. resti. nō est neces. l. in minore cum
multis s; q̄. Quid autem aut quātum interfuerit huius ofe
satisfactam fore non uidi q̄ discussio tot actorum mihi est
plusq; difficilis p̄pter temporis intemperie diffusionem
actorum et nuncij festinantiam. Soluz ergo concludo q̄
post primū annū matrimoni; dissoluti huic mulieri que
habuit unde uideret quia in possessionem bonorum mari
ti imissa est fructus percepit ex quibus uinere potuit non
debentur alimenta ut alimenta non ut usure quia probi
bite non ut interesse nisi quatenus de interesse liquide do
ctum esset. quid autem doctum sit iudex inspiciat qui ha
bet cuncta rimari. l. in dies. C. de conditio. Ego Ange

Reditor

Volens sibi solui
centum a debitoze ex
tra locum destinate solutionis dixit debito
ri quod scriberet vnā litteram cambi cā
p̄sori extra territorium existenti ut solueret
De. et Jac. illa centum qui debitor litteraz scripsit in sub
stantia est in hac forma. paga a piero et giouane fiorin. c.
per questa littera et ipsam litteram creditor habuit mani
bus et eam destinauit campsozi per pe. qui pe. falsificauit
dictam litteram. c. et fecit de ea vnū. o. propter quam fal
sificatione; campsoz dicto petro soluit. d. c. queritur an be
ne soluerit et an debitor sit liberatus cum non deberet re
cipere nisi centum secundum dictam formam.

Consultatio

Supradicta in
duo membra di
stinguuntur cognoscenda. s. quid iur. et quid
bone conscientie et hoc secundum membrū
in bono sancto et equo consistit unde papa
sepissime fatur nostras cōscientias honorantes sufficit al
legare clemen. exini. §. nullitatem autem testium ver. non
enim quo ad regiones nunciis qui falsificauit in perni
ciem transmittentis alterando litteram. c. in. o. in falsis in
eidit. Pro hoc adduco casum ad municipa. l. titio cum
esset ubi nomen verum fuit abbasam interueniente collu
sione nunci; et loco collusionis aliud subrogatum et ita p̄
prie fuit hic siquis recte inspexerit unde tenetur de falso et
mandati. unde istud est planum facit optime. ff. de fal. l. si.
§. siquis in rationibus. Item qui litteram recepit sic mo
difice falsificatum in nulla culpa est si dictus. o. manu eius
dem scribentis uidebat proprie. Pro hoc adduco spe
cialiter glo. no. C. de edic. di. adri. tol. l. si. in ver. prima si
gura. facit istud generale quod non dicitur quis scire q̄
non potest sine magna difficultate scire ut. l. si duo in glo.
de acquirē. here. de iur. et fac. igno. l. ij. §. sed facti uero si
cer. peta. l. quod te. et ibi in proposito cum. c. facilliter con
uertatur in. o. ut patet ad sensum et uidetur casus ex ver.
obli. l. cum stipulatus si mihi a proculo cōiuncta p̄ma glo.
sed si falsificatio erat patens et manifesta imputatur tunc
campsozi qui ueritatem non inquisiuit ut concludēdo pro
babo. credo autem manifeste si reductio littere in rotundē
tatem facit illud. o. esse omnino dissimile ab alijs. o. in lit
tera inclusis. unde ad comparationem dicerem recurren
dum et aliter non uideo quod iudicari possit an recipiens
litteram fuit in culpa ex comparationibus enim litterarū
ut plurimum ueritas hec solet in lucem deduci ut. l. com
parationes cum simi. C. de si. instra. et si ex comparatione
predicta in arte periti iudicaret campsozem in culpa fuisse
se imputandum esset sibi cur soluit et illa culpa esset sibi so
li nocua. Sed si culpa campsozi nulla potest ascribi quod
quando sit superius est ostensum uidendum est an pericu
lum dimidietatis pecunie solute sine mādato sit suum an
creditoris an debitozis. Creditoris autem nō uidetur q̄
nullam culpaz cōmissit talem nuntium elligendo que que
libet diligens elligisset cum proponatur in themate ipsuz
fuisse bone fame duobus temporibus. s. cum litteram re
cepit et cum illam presentauit. pro hoc adduco. ff. cōmo. l.
argentum. ff. de admi. tu. l. si res pupillares et. C. de pig.
actio. l. pignus. unde si solutio est facta nuntio falso in di
eta dimidia non liberabitur soluens nec ille pro quo solu
tum est imo contra falsum nuntium per soluentem haberi
potest multipliciter regressus de solu. l. qui hominem. §. si
nullo de fur. l. falsus de condi. ob. cau. l. si procuratori fal
so et si aliud diceremus prompta esset uia falsitatis quas
debitores excogitare possent in faciēdo fabricari falsa mā
data et illis soluendo uel se soluisse fingendo et hoc o r̄i
goze sine dubio uerum ubi deficit radix omnis mādati et
ita loquuntur iura predicta sed ubi radix mandati non defi
cit imo subsistit si per falsificationem ampliatur et falsifica
tio non potest oescerni facilliter ut est in proposito o equi
tate arbitro; soluenti succurrendum sicut succurritur cum
mandatum fuit reuocatum nec in noticiam soluentis per
uenit cedēdo conditionem furtinam aduersus recipiētes.
ut. l. cum quis. §. si debitozem de solu. que equitas causat
ex duabus causis simul iunctis. s. a uero quod precessit et
a negligentia oomni renocantis non intimantis cū in ca
su isto cōcurrunt due cause equitatis productiue. Pro
ma est mandati substantia per falsitatez incognitā amplia
ta. Secundo

ta. Secunda culpa creditoris qui non scribi fecit capso
ri per modum tam facititer variabilem d̄ copulativa in al
ternationem ita quod capsoz nulla posset collusione fat
si decipi unde cōcludo ex premisis soluetem liberatum d̄
equitate credendo cōditionem furtivam est enim hec cā
mercatorum quorum domus debet esse veritatis z equi
tatis in quo genere sub auctoritate dicti rigoris plerūq; p
niciose errari solet ut. l. si seruum. §. sequitur de ver. ob. z
forsitan cum hac equitate quatenus tractemus de libera
tione debitoris cōcurrat rigor cum secundum ea que ppo
nuntur creditor dixit se sola littera cōrentum. unde pro sa
tisfactione sui assumpsit litteram cambij quam postea per
suum nūcium destinavit de pigno. actio. l. si rem. §. omnis
z. ff. de contraben. emp. l. ut res licet alias debitor solum
capsoz mandando ut soluat creditori per illud non libe
retur nisi intervenit promissio capsoz ut no. in. l. singu
laria. ff. si cer. peta. p. Bar. illa ergo verba bene stat z sum
contentus iūcta z inita cum littere receptione in ipsa lit
tera debiti tacitam satisfactionem inducūt cum fuerit ac
ceptata in forma qua presentata fuit z per illam accepta
tionem capsoz debitor factus sit idem credendum z si di
ctum. o. falsificatum non fuit sed indocta z imperita scri
bentis manus ita litterarum predictam formavit q̄ cōmu
niter apud omnes litterarum peritos interpretari posset. c.
z. o. non enim esset imputandum si capsoz credidisset il
lam litteram. o. maxime liberatōis favore de actio. z obli.
arianus quoniam imputandum est creditori qui scribi fecit
cum suam intētionem palam z litteris notissimis non ap
paruit de ver. obli. quicquid astringende primo responso
C. de testa. auten. quod sine in cor. unde sumis. Con
cludo igitur ex premisis de equitate z bona conscientia
tam capsozem soluetem quam debitorem tutum fore cō
ditione cessa nisi evidens z manifesta vituperatio littere
c. apparebat nam tunc capsoz recipiens fuisset in culpa
cur veritatē non inquisiuit a littere auctore qui vivebat z
vixit. C. de fal. si quis de curio non enim debuit credere vi
tuperare scripture nullo adminiculo iuvante ut. C. de p
ba. l. sciant. C. de testa. l. si vnus z. l. edicto superius alleg.
Et ita dico z consulo ego Ang. zc. cccxxi.

Illustris Et magnificus domi
nus. d. nicholaus exten
sarius zc. iure feudi adusum regni inue
stituram z adeptam per ipsum vasallū dicte rei posses
sionez ipso que thomaxio successiue defuncto pluribus fi
lijs iam puberibus relicta dicta res z eius possessio ad di
ctum. d. reuera est ex incurra seu negligentia dictorum fi
liorum dicti vasalli ipsam que rem tenuit z possedit ipse
dominus nicholaus marchio spacio. xij. annorum z vltra
scitibus patientibus nec aliquantiter reclamantibus dicti
filij dicti thomaxij postq; decessit dictus dominus mar
chio nicholaus cui successit illustris dominus albertus ger
mannus suus qui post mortem dicti domini nicholaus dictā
rem possedit dictis filijs dicti tho. maioribus annis. xxv.
non reclamantibus nec reclamantibus spacio vnus anni
z diērum. x. qui quidem filij dicti tho. infra annum z diez
a dicto domino alberto post mortem dicti domini nicho
lai inuestituram nō petierunt nec ei fidelitatem obtulerūt
prefactus vero dominus albertus elapso anno z diebus
x. a morte dicti domini nicholaus de eadem re dominū ega
num iure feudi inuestiuit. Predictis sic se habentibz
decessit alter ex filijs predictis dicti tho. supstite altero cui
nomen benenutus continus qui benenutus vigore
dicte inuestiture paterne de tota re predicta domino ega
no predicto nititur inferri questionez cui pro parte domi
ni egani obicitur quod lz eius pater predictus videlz tho.
continus fuerit ut premititur inuestitus tamē neduz ipse
benenutus verum z et alij fratres dicti cōdam tho. feu
dam amiserunt eo q̄ post mortem dicti tho. j. annum z
diē inuestiturā non petierunt nec fidelitatē obtulerūt ut
debeant z si hoc non obstat multo foris obstat q̄ post
mortē marchionis nicho. ipsi iā facti maiores an. xxv. ifra
annū z diē a prefato domino alberto inuestiturā non
petierunt nec fidelitatem obtulerunt ut debuerunt quibz
supradictis ipsi filij dicti thomaxij rem predictam non pos

siderant z sic iustam fuisse causam propter quam non pe
tierunt inuestituram nec fidelitatem obtulerunt. Ali
terius allegatur per prefatum. d. eganum quod cum post
mortē dicti cōdam tho. remanserunt alij plures filij qui
omnes decesserunt nullis relictis filijs masculis supposi
to quod dicta causa per dictuz besi. allegata iusta fuisset ta
men per mortē aliorum fratrum dicti besi. eorum portio
nes ad dictum dominum devenissent z sic eatenus nulla
sibi competeret actio cum ut proponitur nō fuerit feuduz
animum uel antiquum. Ex themate predicto querit an di
cti filij dicti thomaxij propter dictas cessationes petēdi in
uestituram z fidelitatem offerendi seu alterā earū amisse
rint ius feudi z an in casu quo non amississent an portio
nes filiorum dicti tho. mortuorum sine filijs masculis sine
deuolente ad dictum marchionem.

ultum Considero verba ibematis
q̄ ex negligentia z in cura
filioruz possessio ad dominū est reuera quo
niam cum cura z sollicitudine rei feudalis
ad feudatarium pertineat ut procuratorem
in rem suam habentem vtile dominium sicut de fructuario
dicamus ut. l. i. in fi. de opis no. nuncia. z. l. i. in fi. vsufu
ctus quēadmodum. ca. ad manus suas dominus habēs di
rectum dominium rem reducere potest sicut rem emphi
teoricam a fructuario uel emphiteota neglectam. ff. de so
lu. l. si hominem. ff. de noxa. l. si ex duobus. §. si. z. l. si no
xale de dam. infec. l. si finita. §. si de vectigalibus z. §. item
queritur debet enim omnes huj uti arbitrio boni viri quo
non utuntur possessores penitus negligentes unde forsitan
negligentia biēnalis in recuperando a domino possessio
re hoc casu apertam notat in curiam z forsitan derelictionē
ut. l. qui agris de omni agro deser. li. xi. nedum q̄ in the
mate presupponitur dictam possessionem decēnio negle
xisse ex cuius cursu inducitur obliuio z obliuione posses
sionis pditio z maxime si sciebat dominum tenere z possidere. ff.
de vsucapio. l. furtum. §. fūdi propter que dicti audacter po
test quod sint re ipsa eorum quasi consensu tacite disuesti
ti de beneficio paterno z quod ppter feudum neglectuz
possit dominus feudatarium z emphiteotam repellere te
net Specu. in ti. de loca. §. nunc aliqua ver. lxxxix. imo est
in opinio an possit non obstante pacto de nō expellendo
ut ibi no. z si aliud diceremus data esset emphiteotis z
feudatarijs prompta licentia malignandi z priuandi domi
num per deteriorationis effectū directi dominij ita quod
nullum de cetero in eadem re possit inuenire vasallum q̄
est absurduz p̄picere igitur debent omnes ne ius rei vel
corpus deterior faciat aut fieri permittant. ff. loca. l. videa
mus. §. item hoc. ff. de vsufu. l. locum. §. pe. z. l. si cuius. §.
deniq; consultus z vnusquisq; pdictorum causam directi
dominij tenentur deteriorē non facere z reliqua face
re que faceret in re propria. ff. de vsufu. quēadmoduz ca.
l. i. §. cauere qui ergo non proscindit vites nō subserit qui
aquarum ductus corrumpi patitur nō utitur arbitrio bo
ni viri unde ex eo contractu tenentur lz nō teneatur acqui
lita que ad damna negligentia sola cōmissa non competit
ut. d. §. deniq; unde dico eos posse compelli ad rectā cul
taram ut causa directi dominij salua sit ut. l. bactenus. §. si.
z. l. item si fundi in prin. l. si cum fructuario eo. ti. facti. ff.
loca. l. si merces. §. conductor. unde concludo quod cūz ex
in curia z negligentia predia vltimum deducunt ad
nihilam quod licituz fuit domino marchioni nicholaus ex
dicta negligentia illas possessiones ad suas manus redu
cere z sue inense incorporare quod fuit expresse de mēte
Spec. ut dixi non autem lucisset sine aliqua causa ratio
nabili motu proprio disuestire ut in. c. i. de natu. feu. x. col.
quinimo z si dominus vasallum disuestit cōmittendo fe
loniam talem contra vasalluz quam si vasallus cōmissi
set contra eum feudo priuaretur sic z dominus debet in
proprietate priuari ut in prima col. si de feu. defun. fue. cō
tro. c. domino cōmittente licet antez ex tali negligentia do
minus possit ad suas manus reducere nō propterea dico
eam perdere beneficium q̄ certe sunt cause propter quas
perditur inter quas non inuenio istam aut ei similez ut in
c. i. que sit pmo causa benefi. amit. x. col. z in. c. vno d̄ feu.
sine cal. non amit. z in. c. i. qui. mo. feu. amit. ius aut bene
ficiū refidet in filijs vasalli z postq; dominus nicho. ex di
cta in curia z negligentia res ad suam mensam reduxit lz

quia dicti filij non milites et militari beneficio gaudentes
 puberes existentes. j. annum et diem non comparuerunt co-
 ram successore videlicet domino alberto predicto pollice-
 do fidelitatem et investituram novam petendo et etiam ab
 eodem domino nicho. petere neglexerunt sine dubio con-
 cludendum videtur nedum ex hac duplici negligentia imo
 ex earum qualibet ipsos investiti filios feudo priuatos ex
 quo puberes essent loquor si essent priuati ex negligentia
 commissa tempore domini alberti et ardentius currere de-
 buerunt ad investituram petendam cum essent quodamo-
 do disinvestiti et pollicendum sacramentum fidelitatis quasi
 possiderent ex quo eorum in curia fuerunt possessione pri-
 uati ut. c. i. quo tempore miles investituram petere debet
 ut i. c. i. de capi. cora. et in. c. imperialem solertiam eo. ti. no.
 Bar. in. c. pe. de feu. unde licet non tenerentur filij inue-
 stiti eo tempore quo possessio erat apud dominum presta-
 re seruitia tamen investituram et sacramentum pro ea pe-
 tere et prestare debuerant cum per neutrum eorum gra-
 uentur et quod licet possessio apud dominum esset reuera istud
 ex negligentia et in curia filiorum processit de debet ergo
 eis esse nociva. Ex quibus concludo dictum eorum recte
 de dicto feudo investitum tam ex dictis negligentibus aut sal-
 tem ex altera earum cum tunc filij essent puberes feudo sunt
 priuati. De successione non est querendum quia si non fu-
 isent priuati successio mortuorum ad fratres pertinet qui
 viuunt excluso domino nisi pactum inter dominum et va-
 sallum aliter se haberet ex quo feudum erat primum in ti.
 de natura. suc. feu. Nec ob. si dicatur vasallum ex inuesti-
 tura non petita et ex iuramento fidelitatis non pollicito non
 priuari feudo ipso iure sed per sententiam quia verba le-
 gis priuationem inducentia sunt futuri temporis ut. l. in
 bem. §. sane. C. de sac. san. eccl. C. de iur. om. indi. l. in eri-
 minati. C. unde vi. l. si quis in tantis. C. de here. l. quicquid
 C. ne li. po. l. i. quia illud verum nisi verba legis aut alte-
 rius dispositionis sint de sui natura priuatiua ita quod secum
 habeant priuationem annexam tex. c. iun. glo. in. l. prouide-
 dum. C. de aduo. ibi foro careat et c. Et glo. exponit ipso
 iure et ita est in casu proposito si quis inspiciat in hac ma-
 teria verba. l. i. de capi. contra. et d. l. imperialem sic et ra-
 tione adiecti verbum futuri temporis intelligitur ipso iure
 ut si in dispositione adiectum sit uerbis mox illico vel
 statim cum non possit ferri illico sententia tex. est in cor. d.
 in cel. nup. in prin. idem et cum lex ultra procedit non desi-
 derando sententiam ut. l. commissa de publica. et in. l. i. de re-
 scrip. li. vi. sic videmus in emphiteota qui ipso iure cadit a
 iure suo quod apparet quia dominus auctoritate propria
 possessionem ingreditur ut. l. ij. C. de iure emphi. et tamen
 verbum priuatiuum est ibi futurum non presens et non est
 propter aliud quia habet secum priuationem annexam de
 sui natura ut predicti licet quidam dicant quod imo est quod
 lex ultra procedit sed non est verum expresse sed tacite Ego
 Angelus et c. ccc. lxxij.